
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DIPARTIMENTO: SOCIALE -ENTI LOCALI-CULTURA DPG 

 

SERVIZIO: ISTRUZIONE UNIVERSITA’ – DPG021 
 

UFFICIO: Diritto allo studio scolastico e interventi 0-6 anni 
 

DETERMINAZIONE N. DPG021/79      DEL 05/03/2025 

 

OGGETTO: Convitto Nazionale "M. Delfico” di Teramo - Disciplina modalità di erogazione e 

rendicontazione del contributo di cui all’art. 15, L.R. n. 1/2025 - Impegno di spesa. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI gli articoli 33, 34, 117 terzo comma e 118 della Costituzione; 

VISTO lo Statuto Regionale; 

VISTA la L.R. 15 dicembre 1978, n. 78 – Interventi per l’attuazione del diritto allo studio – e s.m.i.;  

CONSIDERATO che  

• nei confronti del Convitto nazionale ‘Melchiorre Delfico’ di Teramo – che ospitava licei e scuole con circa 1.200 

studenti – è stato disposto dallo scorso autunno un provvedimento di chiusura da parte del Tribunale di Teramo per 

ragioni di sicurezza in quanto l’indice di vulnerabilità sismica sembrerebbe tale da non garantire, a seguito del 

terremoto del 2016, la sicurezza di tutti gli occupanti;  
• che conseguentemente sono state sospese tutte le attività lavorative, didattiche, convittuali e semiconvittuali 

ricollocando gli studenti in sedi alternative; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)”; 

VISTO in particolare l’art. 15 della suddetta legge che prevede: 

“La Regione Abruzzo, per l'anno 2025, riconosce al Convitto Nazionale "M. Delfico" un contributo di euro 320.000,00 

per far fronte ai maggiori oneri per il vitto e l'alloggio dei convittori e del personale educativo, derivanti dal 

provvedimento di sequestro preventivo dell'immobile di proprietà disposto con Ordinanza del Tribunale di Teramo 

notificata in data 3.10.2024”; 

VISTA la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 77 dell’11.02.2025 relativa all’approvazione del bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

PRESO ATTO che nel bilancio regionale 2025-2027, approvato con DGR n. 77/2025 su richiamata, risultano stanziate, 

per il corrente esercizio finanziario, sul Cap. 41560/1 denominato “Trasferimento convitto nazionale "M. Delfico" per 

oneri vitto e alloggio convittori”, risorse pari ad € 320.000,00; 

RITENUTO, pertanto, opportuno disciplinare, in attuazione dell’art. 15, L.R. n. 1/2025, le modalità di erogazione e 

rendicontazione del contributo di € 320.000,00 assegnato per l’anno 2025 al Convitto Nazionale M. Delfico di Teramo –  

C.F. – 80000040677 – Piazza Dante n. 20 – 64100, finalizzato a fronteggiare i maggiori oneri per il vitto e l'alloggio dei 

convittori e del personale educativo, derivanti dal provvedimento di sequestro preventivo dell'immobile di proprietà 

disposto con Ordinanza del Tribunale di Teramo notificata in data 3.10.2024; 

STABILITO che: 

• il Convitto Nazionale M. Delfico dovrà presentare: 



a) ai fini dell’erogazione del contributo assegnato con la L.R. n. 1/2025: 

▪ Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 1/2025, sottoscritta dal Dirigente scolastico, 

in caso di firma autografa corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi 

dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000 contenente: 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico concernente le modalità di versamento del contributo, con indicazione 

della propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico che le attività rendicontate non formano oggetto di altri finanziamenti 

pubblici, privati, nazionali o comunitari; 

▪ Indicazione del periodo di erogazione dei servizi di vitto e alloggio per il quale si richiede il contributo 

b) ai fini della rendicontazione del contributo assegnato con la L.R. n. 1/2025; 

▪ Contratto/Convenzione o altro titolo comprovante l’affidamento ad apposita struttura ricettiva dei servizi di 

vitto e alloggio a favore dei convittori e del personale educativo per il periodo di riferimento; 

▪ Rendiconto delle spese sostenute accompagnato dall’elenco dei giustificativi delle spese unitamente alle 

fatture quietanzate e agli altri documenti contabili aventi forza probante equivalente; 

 

STABILITO  

- che la documentazione di cui al punto b) dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC 

dpg021@pec.regione.abruzzo.it, entro il 31.10.2025 salvo eventuali proroghe concesse su motivata richiesta; 

- che qualora l’importo complessivo del contributo, desunto dalla documentazione trasmessa dal Convitto 

Nazionale M. Delfico di Teramo, risulti inferiore al contributo riconosciuto si procederà alla rideterminazione 

della quota regionale assegnata e al conseguente recupero delle somme eccedenti; 

RITENUTO altresì di dover procedere all’impegno della somma complessiva di € 320.000,00 sul cap. 41560/1 

denominato “Trasferimento convitto nazionale "M. Delfico" per oneri vitto e alloggio convittori”, (PdC U.1. 04.01.01.002), 

anno 2025, dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate nel 2025; 

VISTI: 

- la L. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 77/1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

e ss.mm.ii;  

- la L. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” e ss.mm.ii; 

- il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza, diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. Di disciplinare, in attuazione dell’art. 15 della L.R. n. 1/2025, le modalità di erogazione e rendicontazione del 

contributo di € 320.000,00 assegnato per l’anno 2025 al Convitto Nazionale M. Delfico di Teramo – C.F. – 

80000040677 – Piazza Dante n. 20 – 64100, finalizzato a fronteggiare i maggiori oneri per il vitto e l'alloggio dei 

convittori e del personale educativo, derivanti dal provvedimento di sequestro preventivo dell'immobile di proprietà 

disposto con Ordinanza del Tribunale di Teramo notificata in data 3.10.2024; 

2. Di stabilire che il Convitto Nazionale M. Delfico, dovrà presentare: 

a) ai fini dell’erogazione del contributo assegnato con la L.R. n. 1/2025: 

▪ Istanza di erogazione del contributo, in attuazione della L.R. n. 1/2025, sottoscritta dal Dirigente scolastico, 

in caso di firma autografa corredata di copia di documento di identità in corso di validità dello stesso, ai sensi 

dell’art. 38 D.P.R. n. 445/2000, contenente; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico concernente le modalità di versamento del contributo, con indicazione 

della propria tesoreria e del relativo codice IBAN; 

▪ Dichiarazione del Dirigente scolastico che le attività rendicontate non formano oggetto di altri finanziamenti 

pubblici, privati, nazionali o comunitari; 

▪ Indicazione del periodo di erogazione dei servizi di vitto e alloggio per il quale si richiede il contributo; 

b) ai fini della rendicontazione del contributo assegnato con la L.R. n. 1/2025; 



▪ Contratto/Convenzione o altro titolo comprovante l’affidamento ad apposita struttura ricettiva dei servizi di 

vitto e alloggio a favore dei convittori e del personale educativo per il periodo di riferimento; 

▪ Rendiconto delle spese sostenute accompagnato dall’elenco dei giustificativi delle spese unitamente alle 

fatture quietanzate e agli altri documenti contabili aventi forza probante equivalente; 

3. Di stabilire, altresì, che la documentazione di cui al punto b) dovrà essere trasmessa all’indirizzo PEC 

dpg021@pec.regione.abruzzo.it, entro il 31.10.2025 salvo eventuali proroghe concesse su motivata richiesta e che, 

qualora l’importo complessivo delle attività desunto dalla documentazione trasmessa dal Convitto risulti inferiore al 

contributo riconosciuto, si procederà, in sede di erogazione, alla rideterminazione della quota del contributo regionale 

assegnato e al conseguente recupero delle somme eccedenti; 

4. Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) del Dipartimento Risorse a procedere, a favore del Convitto 

Nazionale M. Delfico di Teramo – C.F. 80000040677 - all’impegno di spesa sul cap. sul cap. 41560/1 denominato 

“Trasferimento convitto nazionale "M. Delfico" per oneri vitto e alloggio convittori”, (PdC U.1. 04.01.01.002), anno 

2025, dando atto che l’impegno è disposto in conformità al D.Lgs. n. 118/2011 per le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate nel 2025; 

5. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web “Amministrazione aperta -Trasparenza” 

ovvero “Criteri e modalità per la concessione di Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e vantaggi economici” e 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata digitalmente a norma delle disposizioni   

vigenti in materia; 

7. Di notificare il presente provvedimento Convitto Nazionale M. Delfico di Teramo; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento, ciascuno per quanto di competenza, al Servizio Ragioneria Generale 

DPB014 del Dipartimento Risorse e al Direttore del Dipartimento in epigrafe. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Avv. Alba La Barba 

Firmato digitalmente 

 

                                L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

              Dott.ssa Stefania Ciccone 

                     Firmato elettronicamente 

 

Dott.ssa Stefania Ciccone 

Firmato elettronicamente 

 


		2025-03-05T12:04:33+0100
	ALBA LA BARBA-LA BARBA




